esse)—, bem como em GAIUS II,60 (a propósito da *fiducia*): «(...) *quo tutius nostrae res apud eum essent* (...)». Mas o *dominium* aparece igualmente indicado através da utilização de «*meum esse*» (ou equivalente), em outros livros das *Institutiones Gai*: em GAIUS I,119, respeitante à celebração da *mancipatio* («*EX IURE QUIRITUM MEUM ESSE AIO*»), GAIUS II,24, referente à realização da *in iure cessio* («*EX IURE QUIRITUM MEUM ESSE AIO*»), GAIUS II,41 («*ex iure Quiritium vero mea permanebit*»), GAIUS II,71 («*ad meum praedium*»), GAIUS II, 77 («*meum esse*»), GAIUS II,79 («*utrum meum sit*» e «*si ex lana mea*»).

⁶ A este respeito, vide GROSSO, Giuseppe, *Usufrutto e figure affini nel Diritto Romano*, 2.^a ed., Torino, G. Giappichelli Editore, 1958, pp. 1-2.

⁷ No sentido de que a *res* é «*propria*» do *dominus rei*, vide, por ex., DONELLUS, Hugo, *Commentariorum de Jure Civili*, in *Opera Omnia*, Tomo II, cit., Lib. IX, Cap. VIII – *De Jure rerum privatarum*, V, col. 1273 [«*Dominium rei vocamus eum, cui res ita, (...), quaesita est, atque hoc modo ejus facta est, ut esset propria*»], e VIII, col. 1276 [«*Is enim dominus est, cui res jure quaesita propria ejus facta est*»].

⁸ Como salienta, por ex., BUCKLAND, para quem, «embora uma pessoa não possa ter um destes *iura* sobre uma coisa própria», daí não resulta que tenha de ser uma *res aliena*. Cfr. BUCKLAND, W. W., *The Main Institutions of Roman Private Law*, Cambridge, University Press, 1931, p. 143.

⁹ Cfr. GROSSO, Giuseppe, *Usufrutto e figure affini nel Diritto Romano*, cit., p. 3.

A contraposição entre *dominium* (considerado como «*jus in re sua*») e *iura in re aliena* já se encontra em DONELLUS. Cfr., em especial, DONELLUS, Hugo, *Commentariorum de Jure Civili*, in *Opera Omnia*, Tomo II, cit., Lib. IX, Cap. VIII, n.º X, col. 1273 (cfr. *supra*, nota 7), Lib. IX, Cap. X, n.º I, col. 1297 [«*Haec jura, quae dominorum esse diximus in re sua, ita sunt domini cujusque, et solius domini, nisi si quid in definitione domini posuimus. Ex his vero quaedam jure imminuuntur. Imminutio genere duplex. Quaedam enim sic adimuntur domino, ut non transferantur ad alios: quaedam ideo, quia in alios conferuntur. Quae transferuntur ad alios, ea sunt jura, quae dicimus cuique competere in rebus alienis*»], Lib. IX, Cap. XIII, n.º II, col. 1329 [«*Hoc habent ii, quorum sunt ea jura, quae in rebus alienis a dominio separata constitui solent. Haec jura numero sint quinque: jus emphyleuticum, seu jus agri vectigalis; jus superticium, jus bonae fidei possessoris; pignus seu hypotheca; servitutes*»], Lib. IX, Cap. XX, n.º I, col. 1401 [«*Pignoris quoque jus in re aliena habetur*»], Lib. IX, Cap. XXI, n.º I, col. 1405 [«*Postremo et servitutes sunt jura, et ea in re aliena*»], Lib. IX, Cap. XXI, n.º VI, col. 1408-1409 [«*(...) Est autem haec rerum nostrarum servitus, jus in re aliena alteri constitutum (...)*»], Lib. IX, Cap. XXI, n.º IX, col. 1411 [«*Hoc jus, ut in re aliena est, ita solum in re aliena servitus*»], Lib. IX, Cap. XXI, n.º XVIII, col. 1419 [«*Jus emphyleuticum et superticium, jura sunt et ipsa in re aliena*»], e Lib. IX, Cap. XXII, n.º III, col. 1420 [«*(...) omnes servitutes tam personarum, quam rerum et praediorum sunt unius generis. Omnes enim sunt in re aliena, nam et ususfructus et usus, quae sunt personarum servitutes, ejusmodi sunt*»].